


Sendo um dos maiores produtores de revestimentos cerâmi-
cos do Brasil, o Grupo Elizabeth possui o parque fabril mais 
moderno do País, grandes centros industriais com alta tecno-
logia, capacitação profissional, pesquisa e desenvolvimento 
de novos produtos.

Seus quatro centros industriais localizam-se no Nordeste e 
Sul do Brasil. Em João Pessoa, na Paraíba, possui duas fábri-
cas de revestimentos cerâmicos e moderna fábrica de por-
celanato polido, esmaltado e HD.

O quarto centro industrial localiza-se na cidade de Criciúma, 
em Santa Catarina e sua fábrica é totalmente automatizada, 
com dois dos maiores fornos do mundo tendo 220 metros de 
comprimento e capacidade de produção de 1.200.000 m2 
de porcelanato esmaltado retificado por mês.

Porcelanato
100% brasileiro
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Com uma produção de 1.900.000 m²/mês de cerâmica ato-
mizada, além de 1.620.000 m²/mês de porcelanato, o Grupo 
Elizabeth acompanha as inovações e tendências do mercado.

Sua garantia de qualidade se dá pelo reconhecimento, que en-
dossa a qualidade de produtos e sistemas, além de apoiar o 
fortalecimento do produto cerâmico.

Desde sua fundação em 1984, o Grupo Elizabeth transfor-
mou-se em um grupo extremamente competitivo e auto-
-suficiente em diversos aspectos, já que os insumos são 
produzidos pela empresa que detém centros de mineração 
e transporte de matéria-prima. Com design arrojado, diver-
sidade de cores, tamanhos, modelos e com constantes 
investimentos em tecnologia de ponta, mostra que o com-
promisso é conciliar os mais diversos gostos e necessida-
des para satisfazer você.

Fábrica mais
moderna do Brasil
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50x50

34x68

31x62

100x100
PEI do produto

Variação Tonal do Produto

Porcelanato Retificado

Porcelanato Bold

Porcelanato Acetinado 

Porcelanato Natural 

Porcelanato Técnico 

Porcelanato Esmaltado

Porcelanato Polido

Porcelanato Polido com Gloss

Porcelanato Antiderrapante

Porcelanato Fabricado no Nordeste

Porcelanato Fabricado no Sul

Ícones e Índice de
Simbologia Formatos



O gloss é um produto aplicado no porcelanato e quando re-
cebe uma camada de silicone o produto passa por outro pro-
cesso de polimento que impermeabiliza os espaços vazios.

Porcelanato polido sem Gloss Porcelanato polido com Gloss

Super gloss é a nova tecnologia desenvol-
vida exclusivamente pelo Grupo Elizabeth.

Ao ser aplicado no produto já polido, as 
micropartículas do silicone agregam ainda 
mais brilho e resistência ao porcelanato.

O Grupo Elizabeth
é o único fabricante 
brasileiro a produzir 
porcelanato polido
com Gloss

Todo porcelanato
fabricado pelo
Grupo Elizabeth
é 100% retificado

Entenda um pouco
sobre o Gloss
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Produtos fabricados na cidade de
João Pessoa, estado da Paraíba.

Divisão Nordeste
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Super White
100x100 cm

12 - Elizabeth Porcelanato

| Linha Super

Elizabeth Porcelanato - 13

M
atisse

Bianco

Super White

Porcelanato polido
com Super Gloss
Porcelanato polido
com Super Gloss

100x100
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Ambiente composto pelo produto Calacata 72x72cm
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Calacata
72x72 cm

| Linha Calacata

Ambiente composto pelo produto Calacata 72x72cm

72x72
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Ambiente composto pelo produto Calacata 72x72cm
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| Linha Mirage

Mirage
72x72 cm

Native
72x72 cm

| Linha Native

Ambiente composto pelo produto Calacata 72x72cm
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Ambiente composto pelo produto Super White 72x72cm
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Navona
72x72 cm

| Linha Navona

Super White
72x72 cm

| Linha Super

Ambiente composto pelo produto Super White 72x72cm
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Ambiente revestido pelo produto Bianco 72x72 cm
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Bianco
72x72 cm V2

Bianco Tratado
72x72 cm V2

| Linha Bianco

Ambiente revestido pelo produto Bianco 72x72 cm
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SE

Ambiente composto pelos produtos: Matisse 72x72cm no piso e Antique Wood Amber 50x150cm na parede
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Matisse
72x72 cm

Matisse Acetinado
72x72 cm

| Linha Matisse

Ambiente composto pelos produtos: Matisse 72x72cm no piso e Antique Wood Amber 50x150cm na parede
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Ambiente composto pelo produto Matisse 72x72cm



36 - Elizabeth Porcelanato Elizabeth Porcelanato - 37

Lumieri
61x61 cm

Prisma
61x61 cm

Premier White
61x61 cm V2

| Linha Premier

| Linha Lumieri | Linha Prisma Premier White

Prisma

Lu
m

ie
ri

Porcelanato
100% retificado

61x61
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Ambiente composto pelo produto Crema Valência 60x60cm
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Crema Valência
60x60 cm

| Linha Crema

Bianco
60x60 cm

Bianco Tratado
60x60 cmV2 V2

| Linha Bianco

| Linha Graniti

Graniti Panna
60x60 cm

Graniti Panna Tratado
60x60 cmV2 V2

60x60
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Acrópolis
60x60 cm

Super White
60x60 cm

Istambul
60x60 cm

Sardenha
60x60 cmV2

| Linha Acrópolis

| Linha Super 

| Linha Istambul

| Linha Sardenha

Sardenha

Graniti Panna

Acrópolis
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Produtos fabricados na cidade de
Criciúma, estado de Santa Catarina.

Divisão Sul 
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46 - Elizabeth Porcelanato Elizabeth Porcelanato - 47Ambiente revestido pelo produto Antique Wood Amber 16,5x100 cm
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48 - Elizabeth Porcelanato

Antique Wood Carvalho
50x100 cm

Antique Wood Amber
50x100 cm

Antique Wood Carvalho
16,5x100 cm

Antique Wood Amber
16,5x100 cm

| Linha Antique

Antique Wood Amber

Antique Wood Carva
lho

50x100

Elizabeth Porcelanato - 49
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Madeira Patina
50x100 cm

Madeira Nature
50x100 cm

Madeira Patina
16,5x100 cm

Madeira Nature
16,5x100 cm

| Linha Madeira

Ambiente revestido pelo produto Cemento Concreto 84x84 cm
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C
EM

EN
TO

Ambiente revestido pelo produto Cemento Concreto 84x84 cm
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Cemento Concreto
84x84 cm

| Linha Cemento

Metro Beige
84x84 cm V2

Marmo Beige
84x84 cm

| Linha Marmo

| Linha Metro

84x84
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Rappolano Almond
84x84 cm

Rappolano White
84x84 cm V2

| Linha Rappolano

Porcelanato polido
com Super Gloss
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Domus
62x62 cm V2

| Linha Domus

Super White
62x62 cm

Super White
62x62 cm

| Linha Super

Crema Marfil
62x62 cm V2

| Linha Crema

Bianco
62x62 cm

Bianco
62x62 cm

| Linha Bianco

Travertino
62x62 cm

| Linha Travertino

Atlantis
62x62 cm V2

| Linha Atlantis

62x62
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Arezzo Beige
62x62 cm V2

| Linha Arezzo

Arezzo Bianco
62x62 cm V2

Arezzo Noce
62x62 cm V2

Ambiente revestido pelo produto Arezzo Bianco 62x62cm
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AR
EZ

ZO

Ambiente revestido pelos produtos Arezzo Bianco 62x62cm no piso e Imbúia 31x62cm na parede



64 - Elizabeth Porcelanato Elizabeth Porcelanato - 65

Concret Gray
62x62 cm V2

Concret Dark
62x62 cm V2

| Linha Concret

Ambiente revestido pelos produtos Arezzo Bianco 62x62cm no piso e Imbúia 31x62cm na parede
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Impéria Bianco
62x62 cm

Manhattan Super Bianco
62x62 cm V2

Manhattan Beige
62x62 cm V2

| Linha Impéria

| Linha Manhattan

Ambiente revestido pelo produto Metro Beige 62x62cm
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M
ET

R
O

Ambiente revestido pelos produtos Metro Beige 62x62cm no piso e Metro Noce 62x62cm na parede
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Metro Beige
62x62 cm V2

| Linha Metro

Metro Griggio
62x62 cm V2

Metro Noce
62x62 cm V2

Ambiente revestido pelos produtos Metro Beige 62x62cm no piso e Metro Noce 62x62cm na parede
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Mégaro Bianco
62x62 cm V2

Pietra Di Garda
62x62 cm V2

Venato
62x62 cm V2

| Linha Mégaro

| Linha Pietra | Linha Venato

Pietra Di Garda

Mégaro Beige
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Ambiente revestido pelo produto Travertino Romano 62x62cm
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Quartzita Beige
62x62 cm V2

Quartzita Gray
62x62 cm V2

| Linha Quartzita

Ambiente revestido pelo produto Quartzita Gray 62x62cm
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Ambiente revestido pelos produtos Vulcano Gray e Off White 62x62cm

Monte Rosso White
62x62 cm V2

Monte Rosso Beige
62x62 cm V2

| Linha Monte Rosso
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Vulcano Gray
62x62 cm V2

Vulcano Noce
62x62 cm V2

Vulcano Off White
62x62 cm V2

| Linha Vulcano

Ambiente revestido pelos produtos Vulcano Gray 62x62cm no piso e Vulcano Off White 62x62cm na parede
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VU
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AN
O

Ambiente revestido pelos produtos Vulcano Gray e Vulcano Off White 62x62cm



Ambiente revestido pelos produtos Vulcano Gray e Off White 62x62cm Ambiente revestido pelo produto Vulcano Gray 62x62cm

Vulcano Off White

Vulcano Gray

Vu
lc
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o 

N
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e
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Abitare Beige
50x50 cm

Abitare Bianco
50x50 cm V1V1

| Linha Abitare

Monte Rosso Beige
50x50 cm

Monte Rosso White
50x50 cm V2V2

| Linha Monte Rosso

V2Essence Beige
50x50 cm

Essence Bianco
50x50 cm

| Linha Essence

V2

Monte Rosso Bege

Essence Beige
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Village White
50x50 cm V2

| Linha Village

Legno Beige
50x50 cm

Legno Bianco
50x50 cm V2V2

| Linha Legno

50x50

Vi
lla

ge
 W
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Legno Bianco
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Terraza Noce
50x50 cm

Terraza Beige
50x50 cm

| Linha Terraza

Terraza Bianco
50x50 cm

Sagres Bianco
50x50 cm V2

Sagres Beige
50x50 cm V2

| Linha Sagres

Travertino Lux
50x50 cm V2

Travertino 
50x50 cm V2

| Linha Travertino

Porcelanato
fabricado no Brasil
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V2

V2 V2

Massima Acetinado
32,5 x 66,5 cm

Revestimento
de Parede
Retificado

Revestimento
de Parede
Bold

Massima Beige
32,5 x 66,5 cm

Massima Lux
32,5 x 66,5 cm

Massima Intense
32,5 x 66,5 cm

| Linha Massima

V2

Massima Cristal
32,5 x 66,5 cm

V2

V2 V2

Massima Acetinado
34x68 cm

Massima Beige
34x68 cm

Massima Lux
34x68 cm

Massima Intense
34x68 cm

| Linha Massima

V2

Massima Cristal
34x68 cm
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Marfim
31x62 cm

Nogueira
31x62 cm

| Linha Madeira

V2

V2

Imbúia
31x62 cm V2

Ambiente revestido pelo produto Marfim 31x62cm

31x62
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Realizando Sonhos - 97
Ambiente revestido pelo produto Marfim 31x62cm
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Tipologia:

Formato (cm):

m²/caixa:

m²/pallet:

Absorção de Água (%)

Módulo de Resistência a Flexão (MPa)

Carga de Ruptura (N)

Abrasão Profunda (mm³)

Resistência ao Congelamento

PEI

COF (Coeficiente de Atrito Dinâmico)

Variação de Tamanho (%)

Curvatura Lateral (%)

Curvatura Central (%)

Empeno (%)

Retitude Lateral (%)

Ortogonalidade (%)

Cloreto de Amônio (100g/l)

Hipoclorito de Sódio (20mg/l)

Ácido Clorídrico (3%)

Ácido Clorídrico (18%)

Ácido Cítrico (100g/l)

Hidróxido de Potássio (30g/l)

Hidróxido de Potássio (100g/l)

Ácido Lático (5%)

Óleo de Oliva

Verde de Cromo

Iodo Alcoólico

Porcelanato Técnico 

Polido/ Tratado

72x72

1,6

48

<= 0,1

>=45

>=1800

<=140

Sim

N.A.

Classe I

+- 0,1

-0,08 a +0,10

-0,08 a +0,10

-0,08 a +0,10

+- 0,1

+-0,2

>= UB

>= UB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato

 Técnico Polido

100x100

2

70

<= 0,1

>=45

>=1800

<=140

Sim

N.A.

Classe I

+- 0,1

-0,08 a +0,10

-0,08 a +0,10

-0,08 a +0,10

+- 0,1

+-0,2

>= UB

>= UB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato

Esmaltado Retificado

84x84

1,41

56,4

<=0,5

>=37

>=1500

N.A.

Sim

Intrínseco de cada referência

Depende da superfície

+- 0,1

+-0,12

+-0,12

+-0,12

+- 0,1

+-0,2

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato

Esmaltado Retificado

50x100

1,51

45,3

<=0,5

>=37

>=1500

N.A.

Sim

Intrínseco de cada referência

Depende da superfície

+- 0,1

+-0,12

+-0,12

+-0,12

+- 0,1

+-0,2

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato

Esmaltado Retificado

16,5x100

1,00

51,0

<=0,5

>=37

>=1500

N.A.

Sim

Intrínseco de cada referência

Depende da superfície

+- 0,1

+-0,12

+-0,12

+-0,12

+- 0,1

+-0,2

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato Técnico

Polido/ Tratado

60x60

1,44

51,84

<= 0,1

>=45

>=1800

<=140

Sim

N.A.

Classe I

+- 0,1

-0,08 a +0,10

-0,08 a +0,10

-0,08 a +0,10

+- 0,1

+-0,2

>= UB

>= UB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato

Esmaltado Retificado

61x61

1,85

103,6

<=0,5

>=37

>=1500

N.A.

Sim

Intrínseco de cada referência

Depende da superfície

+- 0,1

+-0,12

+-0,12

+-0,12

+- 0,1

+-0,2

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato Técnico 

Polido / Natural

62x62

1,54

46,2

<= 0,1

>=45

>=1800

<=140

Sim

N.A.

Classe I

+- 0,1

-0,08 a +0,10

-0,08 a +0,10

-0,08 a +0,10

+- 0,1

+-0,2

>= UB

>= UB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

>= ULB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Esmaltado

Retificado

62x62

1,54

46,2

<=0,5

>=37

>=1500

N.A.

Sim

Intrínseco de cada referência

Depende da superfície

+- 0,1

+-0,12

+-0,12

+-0,12

+- 0,1

+-0,2

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato

Esmaltado Retificado

31x62

1,54

92,4

<=0,5

>=37

>=1500

N.A.

Sim

Intrínseco de cada referência

Depende da superfície

+- 0,1

+-0,12

+-0,12

+-0,12

+- 0,1

+-0,2

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Porcelanato

Esmaltado Retificado

50x50

1,52

85,12

<=0,5

>=37

>=1500

N.A.

Sim

Intrínseco de cada referência

Depende da superfície

+- 0,1

+-0,12

+-0,12

+-0,12

+- 0,1

+-0,2

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Monoporosa

Bold

34x68

1,85

88,8

>=10

>=8

>= 600

N.A.

Não

N.A.

N.A.

+- 2,0

+-1,0

+-1,0

+-1,5

+-1,0

+-1,5

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Monoporosa

Retificada

32,5x66,5

1,73

55,36

>=10

>=8

>= 600

N.A.

Não

N.A.

N.A.

+- 1,0

+-1,0

+-1,0

+-1,5

+-0,5

+-0,5

>= GB

>= GB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

>= GLB

≥ 3

≥ 3

≥ 3

Todas as características descritas dos produtos ELIZABETH estão em conformidade com
as normas NBR 13818/1997 (semi-grês e monoporosa) ou NBR 15463/2007

C
ar

ac
te

rís
tic

as
 F

ís
ic

as
D

ad
os

C
ar

ac
te

rís
tic

as
D

im
en

si
on

ai
s

R
es

is
tê

nc
ia

 a
o 

A
ta

qu
e 

Q
uí

m
ic

o
R

es
is

tê
nc

ia
 a

o 
M

an
ch

am
en

to

Propriedades
Técnicas
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